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人材採用・入社後活躍のエン・ジャパン株式会社（本社:東京都新宿区、代表取締役社⻑:鈴⽊
孝二）が運営する人事担当者向け中途採用支援サイト『エン 人事のミカタ』
（ https://partners.en-japan.com/ ）は、サイトユーザーを対象に「2016年の中途採用」につ
いてアンケート調査を⾏ない、177社から回答を得ました。

■調査結果詳細

1：4割の企業が、昨年よりも中途採⽤の⼈数を増やすと回答。（図1）

【図1】「中途採⽤の⼈数」は、昨年と⽐較してどのように変更しますか？
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4割の企業が、昨年よりも中途採⽤の⼈数を増やすと回答。

中途採⽤を増やす理由は「既存事業の拡⼤」と「需要の拡⼤」。
各社「経験者・一般クラス」を中心とした増員を予定。

採⽤難易度の⾼さを背景に、昨年よりも採⽤基準を下げる企業が増加。★

■ N o . 2 4 7 8
■ 2 0 1 6 年 3 月 1 7 日 発 表
■ エ ン ・ ジ ャ パ ン 株 式 会 社

調査結果概要

ー⼈事担当者向け中途採⽤支援サイト『エン ⼈事のミカタ』ー

33%
32%

40%

54%
55%

47%

13%
13% 13%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013年 2015年 2016年

増やす

変わらない

減らす



Copyright(c) 2016  en-japan inc. All Rights Reserved.

【図2】中途採⽤の⼈数を「増やす予定」と回答された企業へお伺いします。
「増やす」という判断に⾄った理由は何ですか？※複数回答可

2：中途採⽤を増やす理由は「既存事業の拡⼤」と「需要の拡⼤」。
各社「経験者・一般クラス」を中心とした増員を予定。（図2、図3）
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昨年と⽐較した中途採用の人数について伺ったところ、4割の企業が「昨年よりも増やす」と回答
しました。2013年（33％）、2015年（32％）に⽐べポイントが高くなっており、企業の採用意
欲の高さがわかる結果となりました。

「中途採用を昨年よりも増やす」と回答した企業にその理由を伺うと、もっとも多かったのは
「既存事業の強化」（70％）。続く「需要の拡大」（42％）は2013年（27％）に⽐べ、25ポイ
ント増となっており、個人消費には停滞感があるもののビジネスでの需要は高いことがうかがえ
ます。また、第3位は「退職者の増加」（25％）。2016年1⽉度の有効求人倍率は1.28倍と、バ
ブル期並みに高く売り手市場であることから、退職者がでやすい状況に各社頭を抱えていること
がわかります。

増員を予定している人材クラスについては「経験者・一般クラス」（93%）が最多に。若手〜中
堅の業務・業界経験者の採用ニーズが旺盛な状況であるようです。また、「管理職・マネー
ジャークラス」（22％）も昨年（19％）に⽐べ増加しており、経験豊富なミドルにも注目が集
まっています。
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【図3】採⽤を予定しているのは、どの「クラス」の⼈材ですか？ ※複数回答可

昨年と同一の職種・ポジションで、今年採用活動を⾏なう場合「採用基準」を変更するかどうか
伺ったところ、唯一昨年よりもポイントが増えたのは「採用基準を下げる」（12％）という回答
でした。「採用基準を下げないと採用に至らない」、「間口を広げて応募者をあつめるため」と
いった、採用基準を下げないと採用が厳しい状況であることが垣間⾒える結果となりました。

3：採⽤難易度の⾼さを背景に、昨年に⽐べ採⽤基準を下げる企業が増加。（図4）
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【図4】昨年と同一職種・ポジションで中途採⽤を⾏なう場合、「採⽤基準」は変更しますか？
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【調査概要】
■調査方法：インターネットによるアンケート
■調査対象：『エン 人事のミカタ』（ https://partners.en-japan.com/ ）利用企業 177社
■調査期間：2016年1⽉26⽇〜2⽉22⽇
■その他の質問項目：
・昨年と⽐較をした2016年度の採用難易度 ・人材獲得のために考えている策
・中途採用の人数を減らすという判断に至った理由 ・2016年度の中途採用の手法

http://corp.en-japan.com/

〒163-1335 新宿区⻄新宿6-5-1 新宿アイランドタワー
TEL：03-3342-4506 FAX：03-3342-4507 MAIL：en-press@en-japan.com

広報担当：森本、⼤原本ニュースリリースに関する問合せ先

https://partners.en-japan.com/

⼈事担当者向け中途採⽤支援サイト 『エン ⼈事のミカタ』

2002年10⽉に「他社の採用方法を知りたい」「求人動
向が知りたい」といった人事の方の声にお応えしてス
タートした無料の会員制サービスです。業界最大級の約
7万人（2015年3⽉時点）の会員が利用。調査データや
最新の求人動向、採用成功事例、人事労務関連の情報を
提供しています。

昨年より「採⽤基準を下げる」と回答した企業のコメント

• 体制の⾒直しも含め、求める人材のスキル⾃体を下げた。 雇用は契約社員として。契約
社員の中から正社員を登用する予定。（サービス関連／11名〜50名）

• 下げないと採用に至らない現状がある。（メーカー／101名〜300名）
• 倍率の激化。（不動産関連／101名〜300名）
• 応募⺟数の減少のため。育成⼒・組織⼒を高める。（人材、教育／1001名以上）


